
 

Delibera della Giunta Regionale n. 569 del 19/11/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  MODIFICHE ED INTEGRAZIONI ALLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 520 DEL

01/08/2017. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  9 Dicembre 2019



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che 
a. Il D.P.C.M. 19 luglio 1995  n.502 avente ad oggetto il “Regolamento recante norme  sul contratto

del  Direttore  Generale,  del  Direttore  Amministrativo  e  del  Direttore  Sanitario”  –  così  come
modificato ed integrato dal D.P.C.M. 31 maggio 2001, n. 319 – all’art. 1,comma 5 - prevede che “al
Direttore Generale è attribuito il trattamento economico onnicomprensivo individuato dalla Regione
in relazione ai seguenti parametri: a) volume delle entrate di parte corrente della unità sanitaria
locale o dell’azienda ospedaliera; b) numero di assistiti e di posti letto; c) numero di dipendenti. I
trattamento  annuo determinato  sulla  base  delle  lettere  a),  b),  e  c)  non può essere  superiore  a
trecentomilioni […]”

b. Con Delibera di Giunta Regionale n. 4891 del 12.10.2001, in conformità alla normativa nazionale, è
stato stabilito  il  trattamento economico spettante  ai  Direttori  Generali  di  Aziende Sanitarie della
Regione Campania;

c. Con Delibera di Giunta Regionale n. 1472 del 18.09.2009, tenuto conto delle modifiche intervenute
per gli ambiti territoriali e distrettuali delle Aziende e dell’entrata in vigore delle disposizioni di cui
alla  legge  6  agosto  2008  n.  133,  il  trattamento  economico  spettante  ai  Direttori  Generali  delle
Aziende è stato adeguato alle riduzioni stabilite dall’art. 61, comma 14, D.L. 25 giugno 2018 n.112,
convertito con la medesima legge 6 agosto 2008 n.133;

d. Con successiva Delibera di Giunta Regionale n. 520 del 01.08.2017, a parziale modifica della citata
Delibera di Giunta Regionale 1472/2009, è stato rideterminato il trattamento economico dei Direttori
Generali  degli  Enti  del  Servizio  Sanitario  Regionale  secondo  tre  fasce  di  retribuzione  derivanti
dall’applicazione dei parametri  di cui al D.P.C.M. 31 maggio 2001, n. 319 – art.  1,comma 5:  a)
volume delle  entrate  di  parte  corrente  della  unità  sanitaria  locale  o  dell’azienda  ospedaliera;  b)
numero di assistiti e di posti letto; c) numero di dipendenti;

e. la citata Delibera di Giunta Regionale n. 520 del 01.08.2017 stabilisce che gli I.R.C.C.S. debbano
essere equiparati agli Enti di cui alla prima fascia in quanto organismi di ricerca e soggetti deputati
altresì  ad attività di assistenza e di cura specialistica di patologie di rilievo nazionale a rilevante
impatto sociale;

RILEVATO che i dati, riferiti all’anno 2018, forniti dalle competenti UOD della Direzione Generale per la Tutela
della Salute o estratti  dal flusso dati   delle piattaforme informatiche in uso, che misurano i suddetti  parametri,
rivelano  una  complessità  sostanzialmente  omogenea  per  cinque  aziende  sanitarie  locali  su  sette  nonché  una
distribuzione del peso dei diversi paramenti sulle aziende ospedaliere tale da non giustificare la suddivisione delle
stesse su tre diverse fasce di retribuzione, sulla base dei parametri sopra citati;

CONSIDERATO peraltro che le aziende registrano un significativo incremento della complessità gestionale e che,
in  particolare,  la  recente  approvazione  del  Piano  di  riassetto  della  rete  ospedaliera  di  cui  al  DCA  103  del
28.12.2018 e la riorganizzazione dell’assistenza territoriale recentemente approvata con DCA 87/2019, richiedono
un consistente sforzo organizzativo per il potenziamento dell’offerta di servizi ai cittadini campani;

RITENUTO  di dover rideterminare, per quanto sopra rilevato, la suddivisione in fasce delle Aziende Sanitarie
Locali  e delle Aziende Ospedaliere con il relativo trattamento economico come dalla tabella  sotto riportata,  in
applicazione dei parametri di cui all’articolo 1, comma 5, del D.P.C.M. 1 luglio 1995, n. 502, come modificato dal
D.P.C.M. 31 maggio 2001, n. 319:

                           AZIENDE SANITARIE LOCALI 
1^ Fascia ASL CASERTA Euro 154.937,00
 ASL NAPOLI 1 CENTRO Euro 154.937,00
 ASL NAPOLI 2 NORD Euro 154.937,00
 ASL NAPOLI 3 SUD Euro 154.937,00
 ASL SALERNO Euro 154.937,00
2^ FASCIA ASL AVELLINO Euro 150.000,00
 ASL BENEVENTO Euro 150.000,00

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  9 Dicembre 2019



                          

 AZIENDE OSPEDALIERE
 1^ Fascia  AOU RUGGI  Euro 154.937,00
  AORN CARDARELLI Euro 154.937,00

  AORN dei COLLI Euro 154.937,00

  AORN S. ANNA  e S. SEBASTIANO Euro 154.937,00

  AORN MOSCATI Euro 154.937,00

 AOU FEDERICO II Euro 154.937,00
  AORN SANTOBONO Euro 154.937,00

 2^ FASCIA  AOU VANVITELLI Euro 150.000,00

  AORN SAN PIO Euro 150.000,00

 PROPONE e la Giunta in conformità a voti unanimi 

DELIBERA

Per i motivi di cui alle premesse che qui si intendono integralmente riportati:
1. di  APPROVARE, a modifica della Delibera di Giunta regionale n. 520 del 01.08.2017, le nuove

fasce di  retribuzione  dei  Direttori  Generali  degli  Enti  del  Servizio Sanitario  Regionale,  ai  sensi
dell’art. 1, comma 5, del D.P.C.M. 19 luglio 1995, n. 502, come modificato dal D.P.C.M. 31 maggio
2001, n. 301, come di seguiti indicato;

                         AZIENDE SANITARIE LOCALI 
1^ Fascia ASL CASERTA Euro 154.937,00
 ASL NAPOLI 1 CENTRO Euro 154.937,00
 ASL NAPOLI 2 NORD Euro 154.937,00
 ASL NAPOLI 3 SUD Euro 154.937,00
 ASL SALERNO Euro 154.937,00
2^ FASCIA ASL AVELLINO Euro 150.000,00
 ASL BENEVENTO Euro 150.000,00

                          AZIENDE OSPEDALIERE
1^ Fascia  AOU RUGGI  Euro 154.937,00
  AORN CARDARELLI Euro 154.937,00

  AORN dei COLLI Euro 154.937,00

  AORN S. ANNA  e S. SEBASTIANO Euro 154.937,00

  AORN MOSCATI Euro 154.937,00

 AOU FEDERICO II Euro 154.937,00
  AORN SANTOBONO Euro 154.937,00

 2^ FASCIA  AOU VANVITELLI Euro 150.000,00

  AORN SAN PIO Euro 150.000,00

2. di  PRECISARE che  le  nuove  fasce  di  retribuzione  e  il  relativo  trattamento  annuo  lordo
omnicomprensivo, trovano applicazione a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto;

3. di  CONFERMARE  che l’  I.R.C.C.S.  Fondazione G. Pascale  sia equiparato ai  fini  del  presente
provvedimento agli enti di cui alla prima fascia;

4. di  INVIARE la presente Delibera all’ Ufficio di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale
della Campania, alla Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema
Sanitario Regionale, alle Aziende Sanitarie della Campania, al Responsabile per la Trasparenza e
l’Anticorruzione della Regione Campania ed al BURC per la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  9 Dicembre 2019


	BURC n. 75 del  9 Dicembre 2019

